

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 85. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm3790.pdf (tilgået 20. juli 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Men hvad kommer der saa videre ud af det? Ja, det veed jeg ikke endnu, for man veed aldrig hvad der kan komme ud af en Ting, førend man kommer rigtig ind i den, og det er hvad jeg nu først vil stræbe efter, ved at gjøre *Damerne* det alvorlige Spørgsmaal: om De, med de *Lærde*, vil søge *Iris* i *Regnbuen*, der i mine *Øine* ligner langt mere en god Dag end en smuk Dame, eller om De, med mig, vil finde *Iris* i *Blikket*, som mig synes, det kunde godt ligne *Here*, ja, ligne hvilken smuk Dame, det skulde være, at bruge til sit Bud selv i de allerhemmeligste *Ærinder*. Og hvad siger Herrerne om "*Blikket*", hvis Brugbarhed til hurtig Brev-Vexling, De ogsaa maa kiende, siden det hedder i *Visen*: "*veltalende Øine hinanden forstaae*", og hvis Brugbarhed som *Billed-Ord* sagtens heller ikke er Dem ubekjendt? Ja, synes ikke baade Damer og Herrer, at denne *Iris* "*hurtig som Aandedrættet og alle smaa Fugle*" kom os meget nærmere og blev os meget mere levende, naar vi saa hende lege Skjul under alle smukt hvælvede *Øienbryn*, end naar vi staae og stirre efter hende i *Regnbuen*, og naar man endelig veed, at "*Iris*" paa *Græsk* betyder ligesaavel den *farvede Ring* omkring *Øiet*, som det betyder *Regnbuen*, er det da ikke rimeligt nok, at dersom de *Lærde* havde været ligesaa drevne i *Poesien*, som de var store *Grammatikere*, vilde de selv for længe siden opdaget *Iris* i *Blikket*, og fundet, at hun løi sig hverken *Fader* eller *Moder* til, siden hendes *Fader*, hos *Hesiodos*, hedder *Thaumas* eller *Hexemesteren* og hendes *Moder* *Elektra* eller *Solglands*?